
 

1 di 4 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  61 del  10/04/2024 
 

SETTORE: SETTORE II - TECNICO 
 

Servizio: Settore II - Tecnico 

 

 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 280 DEL 18/11/2023 AVENTE AD 

OGGETTO: «ART. 1 C 139 L. 145/2018 - ANNO 2023 “MESSA IN SICUREZZA DELL’AREA 

AD ELEVATO RISCHIO DI FRANA ATTRAVERSATA DALLA STRADA COMUNALE 

PER RUBBIANO, NEL TRATTO CASE NUOVE - CORZAGO” - AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO TECNICO DI REDAZIONE DELLA PERIZIA GEOLOGICA - GEOTECNICA E 

SISMICA» - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

 

Il Responsabile del Settore II - Tecnico 

 

Richiamata la determinazione n. 280 del 18/11/2023 avente ad oggetto: «ART. 1, COMMA 

139, L. 145/2018 - ANNO 2023 “MESSA IN SICUREZZA DELL’AREA AD ELEVATO 

RISCHIO DI FRANA ATTRAVERSATA DALLA STRADA COMUNALE PER 

RUBBIANO, NEL TRATTO CASE NUOVE - CORZAGO” - AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO TECNICO DI REDAZIONE DELLA PERIZIA GEOLOGICA - GEOTECNICA 

E SISMICA», con la quale si affida il servizio tecnico al geologo Calicetti, per un importo 

contrattuale di € 10.000,00 ( di cui € 9.985,00 pe lavori e prestazioni, ed € 15,00 per costi 

della sicurezza ), già comprensivi degli oneri contributivi, prendendo atto della dichiarazione 

resa dal professionista in merito al regime fiscale in franchigia di IVA di legge; 

 

Vista la nota pervenuta agli atti al prot. n. 0184 del 10.01.2024 con la quale il suddetto 

professionista dichiara di aver cambiato il proprio regime fiscale in “ordinario” e pertanto è 

tenuto al pagamento dell’IVA; 

 

Acquisita l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata dalla cassa EPAP. 

 

Ritenuto di poter procedere all’integrazione dell’impegno di spesa già registrato con 

determinazione n. 280 del 18/11/2023, al fine di poter coprire la quota IVA, inizialmente non 

considerata e che ammonta ad € 2.200,00; 

 

Preso atto che: 

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell’8 dicembre 2023, 

per mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale 

confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole 

opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), 



 

2 di 4 

è stata stralciata dal Piano, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle 

risorse nazionali stanziate a legislazione vigente; 

- con l’entrata in vigore del decreto-legge n.19 del 2 marzo 2024, sono state apportate 

modifiche sostanziali alle disposizioni normative concernenti i contributi in oggetto; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29.11.2023 e successive modifiche con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 29.12.2023 e successive modifiche  con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13.01.2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione e assegnazione delle risorse e degli obiettivi ai Responsabili 

dei Servizi per l’attuazione dei programmi 2024 (PEG 2024); 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii., per la parte ancora applicabile alla presente procedura; 

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il decreto del sindaco, in atti al prot. n. 0264 del 12.01.2024, con il quale è stata 

attribuita alla sottoscritta la responsabilità gestionale ed operativa del Settore II - Tecnico, ai 

sensi dell’art. 27_bis dello Statuto Comunale e dell’art. 53, comma 23, della Legge n. 

388/2000 così come modificato dalla Legge 448/2001; 

 

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato 

1)- di procedere ad integrare dell’impegno di spesa già registrato con determinazione n. 280 

del 18/11/2023, al fine di poter coprire la quota IVA, inizialmente non considerata e che 

ammonta ad € 2.200,00; 

 

2)- di impegnare, a favore del geol. Paolo Calicetti, la somma di € 2.200,00 al Cap. 20812 - 

art. 0, del bilancio di previsione 2024/2026 - esercizio 2024, ad integrazione della somma 

precedentemente impegnata, dando atto che la somma verrà ricompresa all’interno delle 

somme a disposizione del quadro economico del progetto; 

 

3)- di dar atto che il nuovo importo contrattuale ammonta a complessivi € 10.000,00 ( di cui 

€ 9.985,00 pe lavori e prestazioni, ed € 15,00 per costi della sicurezza ) oltre IVA 22%, per un 

totale di € 12.200,00; 

 

4)- di dare atto che il quadro economico presunto, viene rimodulato come segue: 

A - LAVORI 

a 1 
Importo lavori al netto degli oneri di sicurezza e 

del ribasso 
  

525.000,0

0 

a 2 Oneri per l’attuazione delle misure di sicurezza   17.000,00 

TOTALE LAVORI A BASE DI APPALTO a1 + a2  
542.000,0

0 

B - SOMME A DISPOSIZIONE 

b 0 
Incentivi per funzioni tecniche ex. art. 45 D.Lgs 

36/2023 
2% x A 10.840,00  

b 1 
Spese tecniche [perizia geologica] oneri 

previdenziali ed IVA compresi 

DET. n. 280 del 

18.11.2023 + 

RETTIFICA 
12.200,00  

b 2 
Spese tecniche [ progettazione esecutiva - D.L. - 

collaudo statico - CSP - CSE … … ] oneri  
50.000,00  



 

3 di 4 

previdenziali ed IVA compresi ] 

b 3 I.V.A. Sui lavori 10% 
 

54.200,00  

b 4 Contributo ANAC fisso 410,00  

b 5 Imprevisti IVA compresa 
 

30.350,00  

TOT SOMME A DISPOSIZIONE ∑ bi 
158.000,0

0 
 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA A + B 
 

700.000,0

0 

 

5)- di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la suddetta somma diventerà esigibile entro il 

31.12.2024; 

 

6)- di aver accertato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

7)- di stabilire che il pagamento del compenso stabilito sarà oggetto di liquidazione in 

un’unica soluzione, entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previa verifica della 

prestazione e acquisizione del D.U.R.C., nei limiti dell’impegno assunto, con le modalità 

stabilite dal l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

8)- di far fronte alla spesa complessiva prevista per l’intervento pari ad € 700.000,00 con le 

risorse accertate con Determinazione n. 173 del 26.07.2023, assegnate al comune di 

Montefiorino con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero 

dell’economia e delle finanze, del 19.05.2023, per la realizzazione dell’intervento in oggetto, 

dando atto che rientra tra le così dette Medie Opere - anno 2023, e che, a seguito della 

decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell’08.12.2023, per mezzo della quale 

si è proceduto all’approvazione della revisione PNRR italiano, la Misura M2C4I2.2, 

all’interno della quale confluivano le risorse [ … … ] di cui all’art. 1, c. 139 e seguenti, della 

legge n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal Piano, fermo restando il finanziamento 

degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente; 

 

9)- di demandare al competente ufficio la pubblicazione del presente atto per 

l’adempimento degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

10)- di dare atto che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, viene 

trasmesso al Responsabile del Settore Finanziario per il prescritto parere di regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 2.200,00 10052.02.208215001 2024 1146 
CALICETTI 
PAOLO 

A025C1A609 

 
 

 

 

Il Responsabile del 



 

4 di 4 

Settore II - Tecnico  
 

Silvia Marcolini / InfoCert S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


